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بینـدیشیـد

با توجه به راهبرد اسلام هراسی و ایران هراسی، که توسط امپریالیسم فرهنگی علیه کشور 
ما به کار گرفته شده است، برای خنثی سازی آن و اثربخش کردن ارتباطات و تعاملات 
فرهنگی، چه تدابیری باید اندیشیده شود و از کدام ویژگی های فرهنگی ایران و کدام 

روش ها می توان استفاده کرد؟

بخوانید و پاسخ دهید

نظام سلطه در گذشته، از »    قدرت سخت« برای گسترش نفوذ و کسب منافع خود استفاده 
می کرده است. اما در قرن اخیر از راهبرد » قدرت نرم« بهره می گیرد. قدرت نرم عبارت است 
از توانایی شکل دهی به باورها، گرایش ها و ترجیحات دیگران. قدرت نرم از نوع اقناع و قدرت 
سخت از مقوله وادار و اجبارکردن است. قدرت نرم، به آن دسته از قابلیت ها و توانایی های 
یک جامعه گفته می شود که با ترویج ارزش های خود و القای غیرمستقیم آن،  ارزش های 
جوامع دیگر را در راستای منافع خود تغییر می دهد. » قدرت یک رابطه روانی است بین 

کسانی که آن را به کار می برند و آنهایی که در معرض آن قرار می گیرند«. 
اسناد لانه جاسوسی که مجموعه مکاتبات محرمانۀ میان سفارت آمریکا در ایران و دولت 
آمریکاست، به خوبی نشان می دهد که غرب و به خصوص آمریکا، از قدرت نرم برای سلطه 
فرهنگی بر ایران استفاده کرده است. در سندی که در سال 1356 از سوی سفارت آمریکا 
در تهران، خطاب به آژانس اطلاعات ایالات متحده ارسال شده است، نمونه هایی از این 

نوع اعمال سلطه به خوبی مشهود است:
» در سطوح برگزیدگان سیاسی ارتباطات بین ایران و آمریکا تسهیل شده است، بدین معنی که 
این گونه ایرانیان از میان گروه کشورهای خاورمیانه به استثنای احتمالاً اسرائیل و لبنان، از لحاظ 
آشنایی با زبان بیشترین مهارت را دارند، سفرهای دور و درازی کرده اند، دارای تحصیلات عالی 
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بررسی و تحقیق کنید

1ـ دو نمونه از هجوم فرهنگی نظام سلطه علیه انقلاب اسلامی ایران در دهه های گذشته 
را بررسی و تجزیه و تحلیل کنید. با توجه به سطوح و لایه های فرهنگ، این هجوم بیشتر 

معطوف به کدام لایه است؟ چرا؟
 ـبه چند گروه تقسیم شوید و هر گروه با انتخاب یکی از موضوعات زیر، در مورد  تهاجم فرهنگی  2
کشورهای سلطه گر علیه کشورهای اسلامی، تحقیق کند. سپس نتایج را در کلاس ارائه کنید .
)انتشار کتاب آیات شیطانی اثر سلمان رشدی، جنگ نرم از طریق بازی های رایانه ای، ترویج 
عروسک باربی، تبلیغات ماهواره در مورد ترویج الگوهای خانواده و تشکیل خانواده های باز 
به سبک غربی، مک دونالدی شدن رستوران ها و فروشگاه های توزیع غذا، تولیدفیلم های 

هالیوودی و جذب استعدادهای برتر( . 

هستند. )بیشتر در ایالات متحده( علاوه بر این منابع اطلاعاتی درباره ایالات متحده به سهولت 
از طریق رسانه های گروهی محلی و سایر وسایل در دسترس می باشند و هیچ کدام آنها به طور 
سیستماتیک ایالات متحده آمریکا را آن طوری که نیست جلوه نمی دهند یا تحقیر نمی کنند. رادیوی 
زبان انگلیسی و کانال های تلویزیون به طور عمده وسایلی برای اطلاعات مربوط به آمریکاست و 
به وسیله ایرانیان علاقه مند تهیه و سرپرستی می شود که قابلیت تحمل و مدارای واردات فرهنگی 
آنها نسبتاً بالا است. تماس های روبه رو با آمریکاییان صاحب نظر و وارد در زمینه های مربوط به 
هدف های مأموریتی نه تنها امکان پذیر است، بلکه تحت سرپرستی حکومت ایالات متحده یا 
دیگران به کرات صورت می گیرد. با توجه به اینکه ٦٠ هزار ایرانی در همه سطوح در ایالات 
متحده تحصیل می کنند و کادر حرفه ای اینجا با ایالات متحده و طرق آن آشناست، در پایان هر 
سال تحصیلی به نحو تصاعدی افزایش می یابد. ارتباطات از طریق ازدواج رو به افزایش است.

حدود ٥٠ پیوند دانشگاهی بین ایران و ایالات متحده وجود دارد. حدود ٢٥٠ مربی آمریکایی در 
دانشگاه های مهم ایران )که هفت نفر از آنها از بورس تحصیلی فولبرایت استفاده کرده اند( و ده ها 
نفر بیشتر از آنان در نهادهای مختلف آموزشی تدریس می کنند. یک جامعه بازرگانی آمریکایی 

مقیم ایران که از لحاظ تعداد بزرگ و از لحاظ حرفه متنوع است، نیز در ایران فعالیت دارد.«
)اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ج 1، ص ٧٠٧، مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی(

سؤال:
1ـ آمریکایی ها علاوه بر سلطه بر رژیم پهلوی، به دنبال سلطه فرهنگی بر مردم ایران 

بودند. چرا؟
2ـ با بررسی سند بالا نشان دهید که آمریکایی ها برای اعِمال سلطه فرهنگی، از چه 

شیوه هایی استفاده می کردند؟




